Potest etiam concludi in libello solu ad petitorum interesse quod succedit in obligacione post mortem. Item potest peti condicionaliter quod rem tradat et si eam non tradat condempnetur ad interesse. Et sic est triplex forma libellandi de quo per glo. et Bar. in d. l. i. de ac. emp. An autem venditor possit petere compelli ad tradendum rei vendite glo. et Bar. quod sic si habet eius facultatem dicta l. i. ff. de ac. emp. Preterea soluit idem dicitur quod antequam pretium sit solutum vel pro eo aliter satisfactum vel sit habita fides de pretio que in dubio habita presumitur ut non nisi quod vendidit ff. de contrahen. emp. nisi sit persona que non potest habere fidem de pretio si debet vendere propter pecuniam utitur et amator et funditus et sic de quo per Bar. in l. adimo pro §. si si emptor ff. de re. iudi. non potest emptor effectualiter agere et iud. §. offerri ff. de ac. emp. non tenetur venditor ante solutum pretium tradere rem nec ante acquiritur emptori res et si est tradita potest venditori nisi emptor offerat pretium ut §. de re. dmi. §. vendite qui §. habet locum non solum in contractu emptoris et venditoris sed et in alijs contractibus ut ibi dixi. Sed an sufficiat sola obligatio verbalis quod velut soluit pretium dicitur glo. nobiliter in dicitur ut exat. in sent. id §. si coll. vij. quod debet offerri pecunia in faculo vel in sella quod intelligit Bar. in l. cum servus ff. de condi. et dem. non uti tamen quod notarius et testes intelligant et videat quanta sit pecunia et ita dicit debet intelligi et acceptam et de vsm. §. si emptor non quod fidem de venditori et sic dicitur fuit depositio pretium vel causa presentabitur. l. diles et §. si cum t. se. ff. de edi. edic. de quo per Bar. in l. si soluturus ff. de solu. Ad tradendum idem dicitur non autem ad dandum quod dicitur venditoris non est dandum dominium. Ita vendite transmittitur et non alienatur ff. de contrahen. emp. §. de nra. eus est rem traditum et de evictione tenetur dominus. Venit tunc et in gratia si venditor tradens erat dominus alius veniunt usurpandi condicio et exemptio ff. de ac. emp. §. emptor. bene tenetur transmitti dominium. Ita pecunie ut dicta l. exemptio non aliter libera ab actione ex vendito ut l. cum servus ff. mandati et si non transmittit dominium. Ita pecunie non transmittitur in eum dominium. Ita tradite sibi domus pecunia sit suscepta et sic sit translatum dominium ut non glo. in v. emptori in l. cum fundus §. servum tunc ff. si rei. petita. Ratio autem quare emptor debet transmitti dominium. Ita per sed non venditor dominium. Ita non in dicta l. exemptio. si emptor. lacus tenetur singule et venditor. struimus. in specie. Et si venditor tenetur singule ut ad decem corbeas frumenti tunc tenetur et transmitti dominium. l. qui gravissimam §. spherus de l. iij. in j. In possessione priorum videtur quod venditor tenetur tradere emptori vacuam possessionem rei vendite et ipse in ea facere priorum l. ij. in fi. cum t. se. et emptore §. i. ff. de ac. emp. Et dicitur vacua possessio quod a nomine detinetur et ideo non dicitur vacua si alius sit in possessione licet non possideat cum venditor traditor ob gratiam debitorum et legatariorum ob gratiam heredis mitti ipse

sessionem ut dicta l. ij. m. si. Sed quid si in re vendita alius habet suavitatem
 an dicitur vacua possessio ubi dicitur in dicta l. ij. si non dicitur liberata et
 pedita et tunc dicitur notari in iustis quod venditor promittit tradere pos-
 sessionem vacuam liberam et liberam expediri. Est enim dicitur in vacua et libe-
 ram de quo per ubi dicitur in l. vim facti ff. de vi. et vi. ar. Sed quid si venditor
 tradidit rem et postea in contractu res reuertitur ad ipsum venditorem an est
 liberatus a traditione rei vel non quod non videtur traditum quod dicitur ha-
 ditur l. si pro patre ff. de verborum significati. ff. de iure iur. dicitur hinc liberata est
 ex prima traditione ut in l. si ad fundum ff. de fidei. ff. de quibusdam emptoribus.
 Et ideo tunc emptor si cadit a possessione et res reuertitur ad venditorem
 ne agat actione emptoria quod si reuertitur si agit in venditorem vel publi-
 ciana vel in dicto ubi possidet ut non in dicto ff. de fidei. ff. de ac. emp.
 Sed quid si venditor constituit se noue emptori posside prout tota die ap-
 ponit in iustis an erit liberatus a traditione possessionis dicitur quod sic quod iste
 possidet tunc noue possidetur l. qui in eo ff. de acquir. poss. Et idem si ven-
 ditor condempnit ab emptore quod per talem condempnitatem transfert posses-
 sionem in emptorem casus est in l. quedam m. l. ff. de rei. ven. Idem
 est si venditio fiat in ipso fundo vendita ubi tradita possessio ut probat
 in dicta l. quedam m. si. Si tamen prout sit soluta vel fidei habita ut dicta
 l. quod vendidi ff. de contrahen. emp. Itaque si emptor dicitur possidere non alii
 apparet quod venditor tradidit sibi possessionem an erit venditor liberatus
 a traditione dicitur quod emptor possidet possessionem ex causa precedentis
 emptoris habuisse ut non in dicta l. quedam m. l. ff. de acquir. poss.
 Sed an potest emptor sibi appropinquare possessionem propria aucte dicitur quod si non
 tradente venditor alius si occuparet eo tradente esset p. d. l. u.
 est vera l. de acquir. poss. ff. de acquir. poss. ff. de acquir. poss. et
 ubi dicitur. Itaque in dicto potest tunc dicitur in rei emptore in emptorem
 si non inducitur in vacuam possessionem quod regulatur non tunc dicitur sine
 traditione rei ex solo titulo singulari licet scilicet ex titulo ubi nisi
 in casibus non in glo. l. si ager ff. de rei. vendi. et traditionibus. l. de
 et partibus ff. de acquir. poss. possessio sit vacua l. si fundus ff. de fund.
 et hoc tenet glo. in dicta l. ij. l. de acquir. poss. et in dicta l. si
 fundus ff. de fund. Itaque si in iustis venditor dicitur quod venditor
 cessit et tunc in emptorem esse in omnes actiones quibus habet
 in dicta re vendita an per hoc erit emptor dicitur si venditor erat
 dicitur dicitur quod non si tamen ager rei vendi ff. de rei. vendi. m. l. si ager ff. de rei.
 vendi. et si culpa eorum. Item si in iustis dicitur dedit venditor tradidit
 an per hoc probetur tradita possessio dicitur quod non nisi fiat in re vel in
 conspectu rei vendite si per illa verba tradidit intelligitur data licet
 tradita appropinquandi possessionem l. p. d. ff. de acquir. poss. et ubi per ubi dicitur. Itaque
 adde ad ea que dicta sunt supra in tradendo quia ubi dicitur in l. excepto

ff. de ac. emp. 2. l. stipularis non dividunt & ver. obli. in viij. q. ad fine
q. obligatio qua tenet venditor ad tradendum et me. l. obligatio dadi
& obligatio faciendi q. venditor tenet dari si est dñs vel si est vor
dñi genus sicut in obligatio rem dari & si non est dñs tenet solum
traderi sicut in obligatio faciendi dicitur tu q. si conveniat tibi dari libz
pro rentu q. non erit venditor q. de via venditoris non est q. venditor
obligetur per dicta l. exempto si erit q. tractu inchoaty do ut des l. si
ff. de condi. ob. cau. Ideo verbu dedit positi in mstris venditoris dñi dicit
dedit vendidit & tradidit poni in pprie sicut inportat q. tradidit uno
naturam contractus venditoris licet si est dñs tñssera dñi l. si stipu
latio tibi glo. ff. de usur. Sequi m. esse meo qd extimo in tuta qñti
tate hoc deo dicitur q. m. esse iam qñssim quod venit iur. actio dñz
specificari in libello ut iudex certam ferat finem ut l. ij. §. i. de sen. que
sine rei qñti. Si aut est m. esse qñssim ut m. l. vñm ff. de re. pe
ta. hic non expedit specificari si officio iudicis venit declarand. ut l.
eo §. curat. Si glo. 2. bar. in l. certi condicio m. p. ff. de re. per
tenet q. in utroq. casu no est nre specificari m. esse §. sibi tñi inest
gatione iudicis dñi declarata ut dicto §. curat. 2. l. i. Et sen. pie p. eo
q. m. esse. Ideo dicit bar. q. in utroq. no pot formari libellus de quo
per ei m. stipularis no dividunt nisi ff. de ver. obli. It add. q. sep
tem p. capita actio exempto §. i. vidz si res vendita no traditur
l. ff. de ac. emp. 2. l. si rei qualitas puta servitus debita reletur ut
dicta l. §. i. 3. l. si fundus sub mensura debita non pstatur l. ij. est ti
§. si quid deuenit in pacto in qñssim apposto non impletur. l. tenet §. i.
eo ti. 7. l. si res vendita facto venditor dñi efficiatur ut dicta l. tenet
§. si tibi locu. 6. l. si res vendita facto venditor dñi dicitur. dicta l. te
netur §. si dolo datur. et her actio ad dpetwidu arat pñs traditio
ut l. exempto §. i. b. qui roma. ff. de ac. emp. It ad exhibend. mstra
fundi venditi quorū copiam dñs tenet facere venditor l. ij. no
teneatur illa dari emptori l. hñs ff. eo. It datur her actio qñqz
con venditorum ut agat con aliu qui dedit emptori dapnu test no
nus modus agendi puta ago con te ut agas con aliu liberans
tamoy cedendo actioni l. m. §. pult. 2. l. i. no ff. eo. It datur peniti
one rei vendite ut C. de cur. l. non dubitat Et deo §. i. em. gen
ciam supditoru casum formas libelloz in hac variabiz de quibus
vide in Ope de emp. 2. ven. §. si pñs 7 per. i. ff. super. 2. l. de ac. eo et
sibalia p. de ac. ex. vendi. In actione locati 7 conducti sic forma
libellus Ago con tñm 7 dico q. locavi sibi talem domu meam postu
in tali loco ad usum habitandi 7 hoc pro tribus annis 7 pro merced
decem libris denarioz in anno solvenda tali tpe It dico q. dicty nuy
petit 7 habitavit per dictu tpus tñm annoz in dicta domo ad sua

familia Item dico qd plures metellatus cessant ad pns cessat et inquit
 dare et solui in dictum mercedem et provisionem ditorum etiam aduocari sed
 ruset indebita et in iuste quia pto vestra sententia ipm redempnari ad da
 dum et soluendum in dictam mercedem dicti temporis debita vigor dicta loca
 rionis sibi facte probatur. hec forma in l. ij. ff. loca. l. ij. et. preses. C.
 co. ti. locum ideo dicit quia si no pcedit locatio si simpli. habitasti in do
 mo mea agam condicione sine causa ad id qm aditurus fuisset ar.
 l. in summa s. in frumento p. et sic ff. de condi. m. et ubi per. Bar. et spe.
 de pigno. s. i. qd si in. Vel forte qm consuetudine est domus locum ar.
 l. excepto s. loca ubi pteritam consuetudine quod no ad id quod to
 die sit domus dico sta et habita in domo mea qd bn erim corordes de
 pensione. It. dum dicit domum meam idon si alienam Nam tres a
 licna potest locari sicut vendi quo casu conductor a dno rei vti re
 locata prohibitis potit agere ad interesse et ultra pced. qd ductionis l. si
 tibi alienam cu se ff. loca non tamen potest conductor con locatore
 agentem opponit excepto dno l. si quis emptoris et si conductores C.
 locati. An aut locans eandem rem duobus in diuisis tractibus inadu
 penam falsi sicut vendens l. qui duobus ff. de falsi. Bar. ubi v. sen
 tire qd non licet madat in crimine stellationis. Item ad usum habitati
 di. ideo dicitur qd si conductor utatur. re ad aliu usum imbatu in ho
 nestu qd sit locata puta ad fenus exorndu pot expelli ut in l. de v
 sinus l. vj. Ideo scolar. inducend. mercedes vel male vti i. locata
 glo. singular. est in l. non alit. ff. de usu. tha. fal. in. Glora. Vbi aut
 simpliciter sit locatio aliam artificii v. concedi ad exercit. artificiu
 qd conductor opatur. ar. eius quod no in dicto. C. Non tamen pot
 conductor locare alteri ad aliud diuisum artificiu ar. l. equissim.
 s. ff. ff. de usu. tha. Et no in l. nemo C. loca. Et vide in spe. de indi
 s. gualia s. circa hoc. Item dum dicit pro tribus annis qd si constat
 de locatione si no apparet pro qnto tpe puto qd in dubio teneat solu
 pro tpe quo inhabitauit ar. l. item queri. s. qui impleto in ff. lo
 ca. Nisi qntitas premij vel consuetudo v. groms aliud psumi faciat
 ar. eius quod no glo. in l. i. s. ff. de sup. fine. et. exceptio Glora.
 Pro mercede decem librarum ideo dicitur quia sicut non valet vendi
 no sine pto s. de gtrahen. emp. s. p. ut in locatio ut s. de loca
 mpu. Commoditate tamen p. reddi qd dicitio nulla puta si fiat vno
 udno l. si quis qd dixerit. ff. loca. quod intellige n. res locata no est
 digna maiori mercede ut ibi. no per. Bar. It. dum dicit in anno sol
 uenda. Quero quo tpe sit soluenda pensio. An mpu. medio uel i. fine
 An. glo. dicit qd in dubio in fine An. l. ed. C. loca. Ex quo dicit ibi p. dr.
 Et add. penul. et non expellendo qd dicitore non refert ad casum quo
 conductor cess. in solutione casus notabilis est in l. quero s. in locato
 rem ff. loca. Imo ubi conductor cesset in solutione statim potest ex

pellit apud proce fructum sub usu rei et potest locator bullari ostium et
reduci res gductoris et a totali locacione non potest expelli nisi per
longum tempus sicut dicitur in dicto s. m. locutores licet ibi dicitur
gat et vide per Immo m. c. ppter sterilitatem de loca. Quod aut
sit longum tempus infra quod emphyteota vel simplex colonus cessat
a solutione possit expelli dicitur per ibi dicitur s. m. locutores et
c. potuit de loca. Itaque addit quod colonus et inquilinus possit facere expensas
utiles et necessarias in re locata quas expensas nichilominus petere potest licet ex
pellatur ppter pensionem non solutam l. colonus et ibi per ibi ff.
loca. quod primo dicitur glo. m. l. non ab re. Et vide vi quod conductor potest
diminere rem conductam donec sibi satisfiat de expensis utilibus vel ne
cessariis factis in re fiat l. in rebus s. q. aut et quod ibi non ff. q. modum
et l. si non sortem s. si reuerti ff. de condi. inde. Sicut et habitant per domum
tempus. Ideo dicitur quia si non habitant s. migrant ante finem tempus
tunc si ex necessitate vel ex iusta causa debet fieri in rebus dimisso l. habi
tatores s. si ff. loca. et l. vna s. si pensio ff. de iug. iud. nisi fundum
alij locant et pensione d. reperit l. si addes in ff. loca. Si autem migret
ex voluntate tunc tene solum pensionem totius tempus l. dominus s. qui con
t. si in lege s. si domus ff. loca. ubi aut quibus stent et habitant post
finitum tempus locacionis sciente et patiente locato dicitur quod videtur tacite non
dimisisse per similitudinem tempus et in eisdem pignoriibus quibus gductoris
licet non cum eisdem fideiussoribus nisi non permittant hoc in p. d. b.
custas deus in v. t. m. s. de quo dicitur in dicta l. queri s. qui d. p. l. o. ff.
loca. Quia tamen actio explorato et conducto pro dimissa petitur causa id est
s. i. v. amertatem casum libelloz formas variabiles et quibus vide d. p. c.
de loca s. postea et per r. o. ff. sub p. c. de ac. ex loca et sub p. c. de ac. ex r.
dicitur. Ad mandatum autem res obligatas muetas in re locata petitur
seruiana de ang. libelli fori. Videtur de eo s. Item seruiana. In actio
negotiorum gestorum pro forma libelloz facienda p. m. tte procedi quod
no negotiorum gestorum est actio generalis sicut actio tutelae et pro socio l. pro socio
arbitri ff. pro socio test. dicitur inter actiones generales et vniuersales ut
non in l. i. m. p. ff. de eden. Sunt etiam vbi ut petitio hereditatis bonorum
possessio actio de dote quae vniuersa bona sunt data in dorem et actio de
paulo s. v. d. dicitur Immo m. c. ad sedem de resti. s. p. q. n. peti
castrum vel villa de quibus actionibus vltimis et generalibus et de d. v. u.
cas. Vide in spe. de act. peti. s. ij. p. 7. no. 7. b. dicitur et p. s. que est dicitur
Sunt igitur haec actio sit generalis dominus negotiorum potest generaliter petere et
concludere in libello ut patet in i. m. fori. libelli quod gestor adp. n. e. m.
ad reddendum rationem suae administrationis et iniqua restituentem per d. p. m.
formis libelloz actionis mandati et pro socio. s. c. s. se. Et c. r. n.

gestor negotiorum peret et concludet sibi magis q redda sibi admo qd
quid abest vel ab furore est ipi gestori l ij ff de neg g 28 de ob q eo
quasi gtrac si Item pmitte s i glo m l si pupilli s q i ff de neg
g q quatuor p qua negotiorz pro quibus q pta her actio Et ubi
addit quatuor alia membra 4 sic p otto nam negotiu dicit spectat ad
aliquem pmo cura 2 sollicitudine 3 re ipsa 4 rathabitione q ipso
gestu 7o more civitat 8o nali rathoe 9o ex virtute gtrac 10 ex p
ambula volutate Cura 2 sollicitudine ut si gero negotia tua con
templacione tutori curatori vel promotori tui ad quos spectat cura
2 sollicitudo agam con col neg g 7 et con te dicta l si pupilli m p 7
quod teneatur tunc pupillus dicit ut ibi Respon ut cu mpendi vel
fario aliquid in rem tua nro vel vtilit suo tuo sine alius noie ad
quem nullo mo spectat s spectat putabam ff de neg g l Item si cu mfi
Et idem si mpendi occasione rei tue dicta l si pupilli s si tui s rui
Nam agam con te neg g m solidu msi accessio ad gerenda negotia
tua mei luri causa 4 sic aio d p dandi q tu non tenent msi in qtu
factus es locupletior dicta l si pupilli s sed 4 s qm Et idem in casu qn
mpendi in re tua noie alius ad que putabam rem partime tuul
lo mo pertinet q tu non tenent et msi in qtu factus es locupletior
ut dicta l si pupilli s sed si ego v eodem loco rathabitione ut si ex
gisti mdebitu noie meo ab aliquo putabas debitore meu 7 ego
habeam ratu illud nego 7 quod pns nullo mo spectabat ad me mo
spectat ad me p rathabitione meam datur m 7 rui me actio dicit
l si pupilli s Item querit Et attende q ad hoc ut negotiu efficiat
mei 2 spectat ad me mediate rathabitione apoz q sic gestio noie meo
Nam tunc rathabitione retrotrahitur 2 mandato gpatur ut m i a m p
li vj Et id si verberasti sacerdotem noie meo 7 ego postea habeo
ratu mand in excoz ut m c rui quib de sen ex li vj Et id si vberasti
sacerdotem noie meo 7 ego postea habeo ratu mand in excoz ut m c rui
quib de sen ex li vj Nam 7 m maleficioz habz locu rathabitione l i s
quonens ff de vi 2 vi ar quod limitat ibi glo s que possit exphari p
alim alias scrib ut in adultio Et ubi dicit q pmo et subintelli d
alim posse facer qmitti adultio l her verba ff de adul Et qn vti
liter negotiu est gestu tunc rathabitione est nra 2 no voluntaria pe
v gnam que dicit q noie meo vtilit gestu est id ratu haber cogor
l p p v 7 que admo 7 ff de neg g si aut non est gestu noie meo
non possum habere ratu p r gnam que est q noie meo non est
gestu id ratu habere non possum ut m i a m p mbi 2 dicta l si pu
pilli s sed si ego msi m subsidu re pempta l si ff de neg g vel p p
ta l i s de re ali non alie vel msi quo ad pndicou rei mee s ad
stratu habeo q fensi de re mea tuo noie pado d m 7 om s l mato

Et rei vendi. Et filii per sui ratificationem mea confirmata pignoratione
rei mee quam fecisti nomine tuo l. si fundus §. i. ff. de pign. Et de isto genere
negotii quod efficitur in me mediante ratificatione dicitur per glo. in dicta l. si
pupilli §. si non servum et per Bar. in dicta l. pup. si negotium eo. ti. ff. de
gest. dicitur negotium spectare ad me ut possit agere contra me nego-
tium ut si solvisti creditori meo nomine meo et sic me liberavisti propter tamen
gestionem in solvendo et sic videtur gestisti et ideo cogor habere eandem
et obligor tibi actionem negotii §. bene sine vultur ut quia interat mea quod
non solveres l. cum pecunias ff. de negot. §. si aut solvisti nomine tuo vel
alioque que putabas esse debitorem cum ego essem agens contra me ita de
me si tu expositus fuisset constitutus in auctore seu cotentat quod illa solutio
cedat pro me volente creditori l. si tibi dederim ff. de dona. per. qua
l. tenet Bar. opy. qo. fa. in dicta l. si pupilli §. q. ergo Et filii qui
suscepit iudicium pro alio et solvit licet non contingat liberatio ipsius
si ope exceptionis tamen agit negotium l. de qua re §. si ff. de negot. §.
ajore civitatis dicitur negotium spectare ad aliquem ut si mitti nomine
pupilli ex causa expedientia et consuetudine §. in morem civitatis suoma
gestio et suis rationibus Nam agam contra eum actio negotii quod et tutor talia
ex causa prebet l. cum plures §. cum tutor ff. de adm. tu. Nam talia ex
causa ex quo se consuetudine dicitur quasi debita ut dicit glo. in l. i. §. sed
non nullos ff. de tu. et ra. dispa. Naturali ratione spectat ad ne-
gotium ad alios ut si tui contemplatione id dicitur ab hostibus vel latro-
nibus tui filium vel aliam tuam nomine personam quam id dimittere
tenebar Nam dicitur a te quod impendi ratione negotii quod et hoc
si vult potest et expendit dotem pro id dimittere nomine personam
vult l. sed ideo ff. de ma. Nam si pater filium captivum vel exors
vel alius successus id dimitte negligat punitur successione dicitur si
captivi Et de epi. et de hoc virtute consequente dicitur negotium
spectare ad alium ut si tu pater mittes in possessionem bonorum et debitorum
ex primo decreto ista missio in gratiam prodest et tamen quia possim vti
et illa missione pro meo debito §. obligor tibi ad expensas factas
actio negotii quia ex tua missione in gratiam sentio quomodo l. si
de bo. auc. indi. poss. et l. cum vult ff. de co. ti. et per Bar. in l. ex facto
ff. de negot. §. Et pambula voluntate mea dicitur negotium aliis
ad me spectare ut si mandavi tibi tunc ut emerem servum quod volo
cum haberem tanquam in nomine tu aut hoc scieris emere cum me cum forte co-
modum in emere possis quam si tui mandavi Nam obligor tibi actio
negotii l. mandasti tibi per Bar. ff. de negot. §. Et predictis ergo ap-
paret quod §. in diversitate negotiorum diversimode narrari et claudi per
in hac actione §. in directa actione negotii pro vli administratione
sic forma deo contra tunc et dico quod duobus modis prout quibus sui

absens incepta inchoatis tali mille. itali mense et finit ut sequitur
 datus tunc sine aliquo mandato si fratrali et amabili et repleto
 et dilectione ductus qualiter gessit et administravit omnia negotia mea omni
 rerum et bonorum meorum mobilium et immobilium positorum in civitate et terri-
 torio videlicet vel alio quocumque loco. Et dico quod ad mandatum dicti tui pue-
 rarie fructus redditus et pueris talium et talium rerum puta talium agrorum
 domorum et apothecarum et aliarum rerum in processu cause expromedari
 et declarandam quare cum dictis tuis sepius interpellatus et desumit
 et ad presens venisset hinc mandavit tui in te reddere rationem propter unum finem
 ipsum condempnari ad reddendum in rationem sue administrationis et ad restituendum
 et consignandum reliquorum ad omnes in bonis puerorum seu que apparet
 pueris esse et eorum que ad presens existit et ad omnia id in quo apparebit
 me dampnificatum ex mala vel negligentia eius administrationis. Et peto
 expensam et servatam in iure addendi minime et declarandi et non astri-
 gendum me ad superflua et pretendi omnia predicta meliori modo et super
 quibus omnibus peto in iusticia administrari proba heri fore libelli et
 ff. de negotiis et per glo. l. i. ff. de eadem de qua fore vide in spe de
 iudi. §. generalia et sequitur et per roff. in tit. de act. negotiorum et per ubar.
 m. l. i. ff. de negotiis. Omnia rerum et bonorum meorum ideo dicitur ut
 per hoc distinctum quod negotium spectat ad me re ipsa. Nam pluribus mo-
 dis dicitur spectare negotium ad aliquem ut si dicitur in re pendencia et
 quod spectat et rationabiliter debet narrari in libello per agerem et
 rationabiliter subsistit que est causa salte mediata dandi actionis
 per glo. l. si pupilli et item queri ff. de leg. ubar. in alit teneat. Et
 debet hinc negotium fuisse gestum nomine rationis habeat alias non possit ratio-
 haberi nisi in subsidium ut si dicitur de negotio quod est alius ratio-
 habere. Sine aliquo mandato ideo dicitur quod si premissis mandatum
 et gerendo negotia actio mandati excludit actionem negotiorum cum eadem
 liquo gratia dicitur ut dicitur in libello actionis mandati §. eo §. se et
 l. si mandatum §. de negotiis. Generaliter gessit et administravit ideo dicitur
 quod her actio est generalis et in ea procedit libellus generalis et narratio et in
 dicitur generalis ut dicitur §. in primo pendencia debet tamen in prima
 instantia iudicij probari res quas gestor administravit et que potuerit
 ad eum pervenire ex dicta administratione quod quibus proba per inveni-
 tum et litem l. tutor §. de portorum ff. de admittit quod fecit est actio
 ubi ut est petio hereditatis in qua ubi non est iure quod in prima instantia
 probentur res si si fuerit ubi petio et declaratio in dicitur super hereditate
 et postea in executione declarabuntur res hereditarie super quibus debent fieri
 executiones et hoc sunt de mente glo. ordinare l. i. ff. de eadem. Pars di-
 versitatis est §. ubar. bi quia in actione generalis venit res et eorum
 restituere et condempnatio iure actionis §. in ubi declaratio in ut pui-
 quem esse heredem venit iurisdictionis §. restituere rerum venit officio

uidens rex est in l. licet in manu ff. de peti. heri. Et idem dicit ubi. si pe-
tatur executione in ista in quo promissum in dapna et interesse vel aliud in ista
quod in ista habet paratas executiones ex forma statuti nam prodit peti-
tio et declaratio quod in ista executione mandetur et postea in executione ligda-
bitur quod et quatenus sit interesse vel dampnum super qua liquidatio procedit
firmare de quo videtur per summo in: quatenus de offi. or. super glo. in
p. honorem p. istam non quasdam actiones Et predictis concludit quod actio
in singulari debet res in libello specificari et declarari l. si in rem ff. de
rei vendi. In generali actione non est necesse declarari in libello nisi in pressu-
sum in ista in vbi actione non est necesse declarari in libello nisi in pressu-
sum in executione de quo in spe de act. et pe. §. ij. p. si que est vna Roma
la vel negligentia aduersariorum ideo dicitur quod gestor negotiorum tenetur
et de negligentia que cadit in leuem culpam de qua per ubi. in l. g. in
ff. de positi. Et quatenus in leuissima et quatenus de casu fortuito ut §. de ob.
que ex quasi gestore §. si in aut et ibi non casus in quibus dicit non tenet
gestorem nisi in quantum factus est locupletior In autem gestor potest petere
salarium sibi constitutum putarem quod non quod quod grande fit petitor non
induat. l. in si. Et de neg. §. licet recipiens ad antedicta tenetur l. si §. si
lege §. non solum ff. de peti. heri. Sicut et promissum qui gratia factum
erat non petere salarium si de eo non fuit questum ut plene tenet Ori-
m. l. i. Et manda. Sicut nec tutor vel curator potest petere salarium licet
quatenus ex causa ob gestum a iudice l. tutoribus §. si ff. de adm. tu-
t. ubi per ubi. Et addit quod hec actio spectat et inter patrem et filium in
castris vel quasi vel aduentum in quo pater non habet usufructum
Ceo. l. si filius Et inter matrem et filium l. Ceo. et l. ne semel ff. de
Et inter fratrem et sororem l. si negotiorum Ceo. et inter virum et uxorem p.
eo quod vir expedit in uxorem eorum taliter quod non potest summo deo et ma-
ritibus non habet dotem et sunt protestatus de petitione alias videtur
maritali affectione fructu potius quam aio in petendi l. quoniam uxorem
eo et ubi per sali. Item addit quod gestor negotiorum debet a se exigere in a-
turale debent et se de fructibus debitorem in libro ratio. eius quantitatis
ad quam primo erit obligatus alia actione l. dimortio et l. cum actum cum se
Item addit singulariter quod gestor et quilibet alius aduersarius obligatus
ad rationes reddendas qui non offert librum rationum vel minus perfecte vel
obscure intrate et dolose fecit potest queri ad omne dampnum et interesse
et contra cum in rem sicut contra tutorem l. tutor qui in portum
ff. de adm. tu. quod tenet docto. in l. §. de officio ff. de tu. et ra. dis.
Et loquitur in spe de instrum. edi. §. in iudicando in addi. magna et
ost. in summa in ti. de obli. ad ra. In actione tutelae sic formatur libellus
Igo contra tuum et dico quod fuit tutor meus testam. si. lictum in testamento
meo vel fuit tutor lictum vel datus put. res erit in facto Item dico
quod dictus tuus gessit et administravit tutore nomine eius negotiorum et bona

mea mobilia & in mobilia iura & actiones vel salte gerere & administrare
 debuit per tot annos in terra tali anno & mense & die & finitobnt sequi
 si dicit qd dicta tutela est finita publice mea aduemente tali anno me
 se & die vel est finita ex alia causa put acciderit in factu Quia petoni co
 fusi & aucte talis mei procurator ipm tiam condepnari ad reddendu
 rationem sue administrationis & tutelae per eu geste & ad restituendū aliquoz
 ad eius malis puentoriū & ad omne id in quo apparebit me dampnificati
 ex mala vel negligentia eius administratione probatur hec for in li
 mpu & C & offi ff de tu tra dista & per glo li mpu ff de eden ff
 en her actio gualis sicut actio pro socio & neg qd dco admitti gualis
 narratio peticio & conclusio sine expressione veru in libello ut dixi ut
 dixi pcedenti for Tutor testariū vel litem qd dco dicitur qd est
 triplex species tutorū nū quos est dicit qd pūmū datur a testore & pū
 abut s testariū & datur a lege & excludit daturū s litem qd datur
 audire & ideo pmo pponitur titulus & tuto testariū s qui da tu
 pos & ff & C & testa tu 2o ponitur tituli & litem tutore s de legit
 ag tu & ff & C & legit tu 3o ponitur tituli de tutore datuo ut
 s de ac tuto & ff de tu & tu da ab hys & C qui da tu poss Et intellige
 qd testamentariū debet dari ei qui sit in potestate dantis p qm morte
 remanet sui unū & nō irredat in potestate alius qd si tu & pat tuis
 est in potestate aut non poterit tibi dari tutor ab auo nō post
 eius morte sū rāstūm in potestate nō pot dar tutore filijs sū
 dedit confirmatur ad magna videt inquisitionem si eu non instituit
 aut eu instituit confirmat nō mōm inquisitioe l m C & re sta tu
 li ff & confir tuto si qn credit dies tutelae ut sic currit tps tutō
 dicit qd adie adie hē dicitis & nō ante l si nemo ff de testa tute s nō
 videtur in singulis quedā pplexitas seu quoddam in dissolubile qd hēdi
 tas non potest adiri sine consensu tutor l potuit C de im' deli & tu
 tor nō est tutor ut ante potest autorari qd adeatur hēditas ut dicta
 l si nemo qd & C Et triplex datur dicitur vīz qd pupillus adeat nō
 aucte iudic qui potest suppler dēfū tutor l si nemo C de im' deli
 vel si pupillus erat sub testore sicutas qfirmat tabulas pupillares
 & substituoz pupillarem & tutore dicit ut sic pupillus eius tutor
 aucte possit se imister hēditati ut plene dixi s de here qua & diff
 s sui 3o dicitur ut pupillo datur audire alius tutor qui vocatur
 tutor arbitriū aucte pupillus adeat hēditatem qua adira tu
 tor testariū est qfirmatis & arbitriū dēfū & hoc dicit vlti
 est in usu & in practica & quom dicta l si nemo & l se & dixi s
 & ac tuto s item si pure Et adde qd hys quib sit qstatutz tutor nō
 tamen potest accedere ad administrandū nisi quoz pcedentibz vīz qd p
 redat decretū iudic inuictariū qfestio lra satisfactio iuramentū

de vicia faciendo et specialis promissio pupilli non. Amque inde facti sunt
de quibus vide per glo. et ubi in l. ultimas. Et legitur tu nisi essent res
tpe pertine l. tutor. ff. de tutoribus. ff. de adm. tu. Sequitur in forma li
belli tutorio noie. In aut quod facti gestor noie ut tutor aiatur.
intelligatur in dubio facer tutorio noie ut sic non teneatur. finita
tutela vel cura. In vero ppo noie et sic teneatur. dic si qtrahit supre
que pertinet ad pupilli in dubio intelligi facer aduistratoie noie
nisi fuerit in dolo vel fecit aie noiuandi vel se obligauit p se et suis
heredibus. Si aut res est res tutori et pupillo sup qua qtrahit tunc
videtur gae parti ppro et parti tutorio noie l. si. ff. qn ex fac. tut. g.
aut res est que potest pertine ad se et ad pupilli ut et tpe perinas
mituo tuc in dubio intelligi ppo noie h est qtrah. ubi in l. post morte
g. tutor. ff. qn ex fac. tu. Et ex hys deciditur q si potestari vel adams
gredatur a superior arbitrio faciendi aliquid quod alias facer nopo
terant vigore coru officij q in faciendo illud tale nego. debet dicit
se facer vigor arbitrij et in hac parte a tali superior gressi et attribui
alias no valet si dicend se facer vigor coru officij per. rex. c. cum
aliquibus de iur. li. vi. et in probe. hinc li. g. nq. hoc de quo p
bar. in q. per. cu. disputata que incipit aduistrato gualis. Sequitur
in libello. Vel genere debent hoc adeo dicitur q immediate q tutor
sit se datu tutorem ut q est sibi sibi ostensi testu. vel sibi dictu.
et demutatu a fide dignis personis que sufficiunt testu sibi dandi et
extitit condicio si datus fuit a testatore sub condicione et si est adita
hereditas. Sed glo. l. quinquaginta. ff. de exco. tu. spectat ad cu pntu
tutela si non gart vel se lre excoiser. l. in pu. ff. de adm. tu. et
l. quidam de redens. g. si. co. ti. et dic ut ibi per glo. Tempus aut hinc
excoisatois ponit. ff. de exco. tu. g. qui autem et her causa excoisatois
non potest durari. Ultra quatuor menses l. quinquaginta ff. de
exco. tu. In aut cogatur tutor. p se gae dic q sic a pte dictali.
ff. de adm. tu. si no ex post facto l. si tutor. Et aut tu. pario aut
quar. tutor. p se cogatur in pu. se imister aduistratois est q tutor.
qui gessit potest remoueri p dolo lata culpam et leuem. Sed qui
non gessit solum remoue ppter dolo. l. hoc. cu. g. qui. in l. ff. de suppe.
tu. Et fideiussores dati a tutor. rem pupilli salua fore no tene.
si tutor no gessit l. no quasi. g. illud qui est rex. notabil. ff. rem pu.
sal. fo. Et ideo quia int est pupilli q tutor. gerat ut obliget in plus
et obligentur sui fideiussores. adeo cogatur aduistrato. Item int est pu
pilli tutorem aduistrato ut cu instruat bonis moribus ut in textu
notabili l. str. oportet. g. cu. ali. quib. ff. de tu. et cu. da. ab hys. It
du dicitur oia negotia quere q si non oia ff. quidam gessit et qdam
non. In teneatur ex stipulatoe rem pupilli salua fore dic q sic
ut tenet. ubi in dicta l. non quasi. g. illud ff. rem pu. sal. fo. Et

quid si tutor non vult auctorari pupillo in aliquo actu vult ipi pupillo
 qui est ad eius dapnam si non auctorat In potest regi tutor auctorari
 dit q no s pupillus i struabit postea dapna sui in actione tutela
 ut l si tutor ff de auct. tuto n tut est dapna pupilli evidens et
 manifestu quia tuc potest riuoveri ut suspens + pelli omne dap
 emedare l si e & admi tu Et sibi non potest capelli pias a poi
 bus ipi aliquid face vel non facei evidentissime apparet cu male
 facei ut in dicit ut disse iudi mpu coll ix & quo per ibar. idra
 l tutor It du dicitur finita pubertate hoc idco dicit q cu tutela finit
 multis modis ut s qui mo tu si patori debz copm modus + tpus fi
 nite tutela q vsp ad illud tempus tene tutor gerere hz et post finita
 tutelam tanam teneat et tutor + curator quidam quera pme admi
 nationem gerere ante tustacoj iurid + instruz t hz gestio vident cu p
 cedenti gestione in actione tutela l ita aut s. ple + ff de admi tu
 + l tutor e arbi tute + l i s. ut cause post pub ad st tu Et adde q
 sit pupillari etate pupilli finita finitur tutela s m xij + xij anno
 ma + tura finitur qpleta miori etate xvij Anonuz msi ad certu pps
 fuerint dati q tuc ea finita finitur officiu eoz ut no e qui mo tu
 si s. fi Item adde q per illegituz tutor non finitur tutela s h yr
 eius delictu ponit in banno + eius bona publice bene finitur tu
 tela l tutorem s tutores ff de admi tu + l i bi no fa glo singulari
 s qui mo ius pa po s. l. s. kelati Sequi q sensu + auctoritate aucto
 rator hoc auctas est notia si pupillus eius tutela administrata est
 minor xvij annis alias quia multi adolescentes curatore no susti
 puer pterquid ad iudicia ut s de cura s. Item multi q vno si tutor
 no admonet pupillu sui factu puberem ut petat sibi curatore dai
 tene actione tutela q hoc sit qnecm officio sue pcedunt admi stra
 tionis ut dicta l ista aut s. ple ff de admi tu Postquam curator
 simpliciter datus sit minori tuc equipatur pupillo ut nichil possit si
 eius aucte sicut ut pupillus sine aucte tutor Et de iute vbi mo
 l si curatorem fallit in casibus notatis mglo mgra in l i s. questuz
 fuit ff ad trebell Sequi ad dstituz Aliquoz aliqua pica que
 ex administrate tutela rmanet peneb tutorem ut no in l cu sunt
 ff de condi + de obligatus ad reddendu rator tene ad duo sud dud
 + ad firuud + ad ostendendu libros rator + calculandu accepta
 + data sicut ad dstituz libros + aliqua ut dicta l cu scribis +
 ita aliqua vel alio dolo vel fraude gesta non videntur dimissa tutela
 et si testator expomat in testu dnm cu absoluit + liberat ab oi re
 administratis tutela gerende ne detur actio delinquendi scis pro
 tunda iam gesta tuc notabilis est in l si quis rator ff de libe l ga
 tuc mglo ordinata l si quis + credens eo ti + plene per ibar in l
 aucto s. graus + eo ti de libe lega Predicta em absoluito s.

importat et dicitur sompulosam inquisitionem & malegestis abmissis vel
neglectis culpa non autem dimissione delictorum vel aliorum dolo gestorum
l. si seruus vetus ff. de l. i. et dicto §. gams. Unde autem oria actio tu-
tele dicitur quod ex qua tractu ut §. de ob. que ex qua tractat. §. tutores. Itaque
quod veniat in ea dicitur venit dolo lata culpa et tunc et in non querendo
an queri potuerit. Et idem in act. neg. §. que datur con. amatores
l. quod §. de arbi. tu. et quod §. de dolo et lata culpa puta suam
patronorum debitorum minus ydonea facta per tpe tutelae que tutor non
exegit ex doli negligentia. Quibus si tali negligentia que cadit in leue
culpam quod tunc tenetur l. ij. Carbi. tu. debet enim tutor et curator adhi-
bere eandem diligentiam in admissione rerum pupilli et adulti quod quibus
pater filius adhibere debet in suis rebus §. de l. a. tutoribus. ff. de admi-
tu. et l. impu. ff. de tu. et ra. dista. Itaque qui nascitur actio tutelae et qui post
sit intentari dicitur non nascitur nisi intentata nisi finita tutela l. nisi fini-
ta ff. de tu. et ra. dista. Alie autem actiones ut finit arq. et tunc mis-
suntur con. tutorem dicitur tutela l. nisi finita ff. de tu. et ra. dista.
§. non intentari nisi finita tutela l. si tutor. §. si in l. se ff. de tu. et ra.
dista. Si actiones que habent vetustiores causas ad tutelam bene
intendantur per tex. glo. §. de ar. tu. §. si. Et idem potest materia tutela
sibi exigere dotem a filio suo pupillo dicitur tutela non habeat nisi
vetustiores per dicitur §. si. et si ipse dicitur dote imbat anquid reddat
rarior et alio loco sui tutorem ordinari potest necdum ipse et eius bona
§. et bona noni mariti §. pupillo tante obligata per eius administratorem
l. sum. §. qui in cau. pig. tu. quia et ab eius pupilli successione in pu-
pillari etate morientur excludit l. omnes §. ad trul. Aliter non quia
cor tenet non solum actione tutelae §. et actione de rarioribus distribu-
dis datur propter doli tutorum et in duplu et non tunc ad heredem et sic
patet quod aliud est necdum solvendi mista quam in actione tutelae de quo
dicitur per glo. §. de ar. tu. §. si. Itaque sicut datur pupillo dicitur actio
tutelae de quo dicitur per glo. §. de ar. tu. §. si. Itaque sicut datur pupillo
dicitur actio tutelae con. tutorem ita datur gratia tutelae tutori
con. pupillum pro eo quod de suo impendit pro pupillo l. i. ff. de gratia.
indi. tu. et per eo quod debebat recipere a patre pupilli cuius debite pri-
meum actio est pempta ut dicitur l. i. §. an in l. per. Non autem datur con-
traria tutelae ad hoc ut ipse tutor absolua et liberet ab actioe tu-
tele l. i. §. con. tu. ff. de gratia. indi. tu. Si habet tunc dicitur que po-
nuntur per glo. notabile in l. iij. Et de usu patris pupil. Item adde quod
bona tutorum et curatorum §. tante obligata pupillo et adulto per admissi-
stratione facta vel negligentia l. pro officio. Et de admi. tu. Et sicut bo-
na prebiti obligata etiam per §. qui. c. sicut. et in r. ex l. iij. de pigno.
Sicut bona mariti §. tante obligata uxori pro dote et donatione